Unde ingemiscens clamabat: *Heu miserum, quod plus unquam possedi divitiarum quam simplicem victum et vestitum!*

Agente itaque in extremis hujus mortalis vitæ venerando antistite, non opus erat ut de providendo exitu suo quis eum commoneret. Ipse enim sibi providerat toto tempore vitæ suæ, et, quia bene vixerat, feliciter moriebatur. Alioquin si tunc primo commoneri eum necesse fuisset, recte respondisset quod venerabilis Chuono Ratisponensis Ecclesiæ episcopus, ante vero Sigbergensis abbas, astantibus et tunc demum morituro consulentibus, fertur respondisse. Ait enim: *Bene quidem me monetis, o filii, ut in hora hac metuenda meæ prospiciam salutem. Nunquid hoc salutis proponeretis consilium, quando placuit vobis ut munera libenter acciperem, ut spiritualia Simoniace venderem, ut judicia perverterem, ut peccata subditorum dissimularem? Sero providerem modo, si hucusque minime providissem.* Sic beatus Dei famulus mature sibi prospexerat, et ideo expeditius transmigrabat.

Igitur a religiosis viris oleo sacro inunctus, et Dominicis sacramentis reffectus, benedicens filiis suis, et eos cælesti Patri obnixius commendans, viam universæ carnis lætus ingreditur anno ab Incarnatione Domini 1091, vi Idus Augusti, flentibus cunctis, et planctu miserabili lugentibus se tanto Patre orbatos, se tanto pontifice destitutos. Non quidem invidabant ejus gloriæ, sed suæ magnæ dolebant miseræ. Illum gaudebant ab angelis suscipi, et in beatas mansiones electorum adduci. Pro se gemebant in hac lacrymarum valle sine consolatore misere conservari, et in hoc mari magno sine gubernatore conquassari. Ubinam enim his diebus, qui in filios suos patris gerant affectum, et patris exequantur officium? More struthionum indurantur in filios, quasi non sint sui, et consuetudine mercenariorum, pro lucris temporalibus astant in prosperitate a quibus ipsi primi fugam petunt in adversitate. Longe fuit hoc ab hoc sancto Patre, in quo superabundabat et patris dilectio et pastoris sollicitudo, et vigilantia in prosperis et constantia in adversis.

Confluit interea ab omni parte populus innumereabilis ad exsequias pontificis. Luget tota provincia, sublimium dignitas, ætas omnis, sexus uterque. Vitandem a Christi sacerdotibus sustollitur corpus venerandum, ac multa nobilium turba comitante, cum infinita populi multitudine, magna quidem Dei gloria, sed gravi bajulantium mœstitia in montem Kotwitzcensem [Gotwicensem] affertur. Quis jam enarret mugitum et ululatum fratrum illic habitantium quod mons totus increpuit? lugentibus cunctis Patrem charissimum, Patrem piissimum, Patrem sanctissimum. Advolat populus quotidie multus, divitum et pauperum, illum Deo, et se illi suppliciter commendare. Inter quos reverendæ memoriæ archiepiscopus Salzpurgensis Tiemo ab episcopo Altmano, utpote a suffraganeo suo consecratus, qui etiam postea Hierosolymam petens, a paganis est

Illustri martyrio coronatus, anhelus occurrit. Et cum lacrymis uberrimis defunctum infudisset, obtulit pro eo sacrificium salutare, et corpus venerandum cum debito honore in ecclesia Sanctæ Dei Genitricis commendat sepulturæ, ubi, ad probanda tantæ viri merita, crebro sunt signa virtutum variarum in laudem Dei Patris omnipotentis, qui cum unigenito Filio suo et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

Quidam clericus sævo dæmone correptus, vix multis ligantibus atque trahentibus ad ejus tumulum est perductus. Hic omnia horribili clamore ac diro fetore replebat. Pro quo cum fratres instantius orarent, repente corrui, et videntibus cunctis, nigerrimum scarabeum evomuit, qui etiam protinus nusquam comparuit. Laudabant universi Deum. Isque qui advenerat ligatus et insanus, sanus recessit et solutus a nexibus mentis et corporis.

Item puella quædam immaundo spiritu pervasa, a parentibus est ad sepulcrum viri Dei adducta, et sine mora liberata, atque sanata.

Alia itidem puella per plures annos lumine orbata, per merita ejusdem famuli Dei, lumen, quod amiserat, invenit.

Muljer quædam habens filium parvulum a natiuitate mutum et claudum, ad sepulcrum episcopi miserandum deposuit; ipsaque miseranda cum fletu magno ab ecclesia exiit. Post modicum puer loquela et gressu restituit, matrem insecutus est ambulans et loquens recte.

Quidem miles per sex annos mente captus, et sepulcrum ejus sine mente accessit, et mente recepta sanus recessit.

Alter quidam homo totus contractus, et scabellulis quibusdam innixus, venit ad corpus S. episcopi rependo; sed incolumis factus exsiliit, et ambulabat, et laudabat Dominum.

Item quidam toto corpore languidus, vix sustentante baculo, tumbam antistitis adiit; sed infirmitate per beatum virum pulsa, baculo jam non eguit; quia lætum et sanum se persensit.

Quodam tempore, cum subita et sæva tempestas montes contereret, et lecta domorum et ecclesiarum ac turrium dirueret. Frater quidam mente captus, in oratorium S. Michaelis, quod admodum in alto situm est, conscendit, cunctis ignorantibus et interim nocturnales laudes psallentibus. Hic ab alto in pavimentum delapsus, vivus tamen sublatus est, licet non longe supervicturus. Eadem quippe die, post sacri olei unctionem, et vivifici corporis Christi communionem carne solutus est. Nemo dubitet hoc meritis beati viri ascribendum, cujus intercessio cadentem excepit, ne sanguine illius basilica respergeretur quom ipse regalem aulam Deo ac beatæ semper Virgini Mariæ devotus consecravit.

His et aliis plurimis miraculorum signis, quæ ad rostram non credimus pervenisse notitiam, magnificavit Dominus sacerdotem suum, qui in diebus suis placuit Deo, et incensus est justus (Eccli. XLIV).

Quoniam etsi ille signum fecisset nullum, nihil tamen ex hoc ejus derogaretur sanctitati, vel apud Deum, vel apud homines. Signa quippe sanctitatem non efficiunt, sed ostendunt. Siquidem de Joanne Baptista, quo inter natos mulierum, nemo major surrexit (Matth. xi), Evangelium attestatur quod signum fecerit nullum. De ipso quoque Domino Salvatore scriptum est, quod non fecerit signa multa, propter incredulitatem quorundam (Marc. vi). Quid ergo mirum, si sanctus iste, obstante sibi præsentium temporum incredulitate, nihil operatus fuisset virtutum, nihil sanitarum? Verum gratia divina quæ repromittit, quod ipsa glorificantes se glorificet, hunc dilectum suum, ut dilectus fieret nihilominus hominibus, et ut memoria ejus in benedictione constaret, etiam magnitudine signorum similem illum fecit in gloria sanctorum (Eccli. XLIV).

Mihi tamen hunc vitæ, vel quemlibet aliorum hujusmodi miræ facientem diligentius intuenti, longe mirabilior videtur ipse qui facit, quam ea quæ facit. Etenim si in rebus insensibilibus plus admirationis habet interius consideranti causalis ratio quæ efficit, quam id quod efficitur, multo dignius atque religiosius admiranda est illæ sanctitas, quæ in conspectu divinæ majestatis sic placet et acceptatur, ut ejus intuitu et interventu hominum pellantur incommoda, et optatæ tam animarum quam corporum restituantur sospitates; multo, inquam, amplius admiranda est ipsa intus, quam quæcumque miranda facit foris. Mirentur ergo alii videre cæcos, claudos ambulare; mirentur salutem paralyticorum, dæmonum fugam; ego potius admirabor tantæ antistitis merita, quæ talia tam potenter operantur quam ipsa. Tu itaque prædica in laudem Dei, quæ sanctus Dei meritis suis et fide supplicum operatur in aliis. Ego semper admirabor mirabilia quæ fecit in vita sua. Mirabor humilitatem, castitatem, pietatem, charitatem, devotionem, sollicitudinem in agentis, prudentiam in disponendis, discretionem in imponendis, in tolerandis longanimitatem, et in adversis fortitudinem. Hæc mirabilia vitæ suæ ego miranda judico, maxime quod nostris temporibus hæc cernimus rariora, quam illa signa, quæ tamen credentes omnes secutura Dominus pollicetur dicens: *Signa eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo demonia ejicient* (Matth. xxviii), etc.

An adhuc forte non assentis plus mirari vitæ sancti viri quam signa? quæ, occulta Dei permissione, nonnunquam faciunt etiam viri non sancti. Nosti quippe, quod quidam reprobi et reprobi dicturi sunt Domino: *Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonia ejecimus, et signa multa fecimus?* (Matth. vii.) Sed esto, tuo te permitto judicio. Mihi tamen semper mirabilis constabit pepulisse a corde avaritiam, superbiam, luxuriam; quam ab aliorum oculis, cæcitate, a membris ægitudine, a corpore dæmonem. Verum, quia non semper constat nobis, qui in facie videmus et non in corde, qui sit internus status sanctorum,